

**2004年(平成16年)3月期
第3四半期
業績概況説明資料**

東レ株式会社

目次

<u>・2004年3月期第3四半期業績概況(連結)</u>	
・業績の概況	(P3)
・事業セグメント別業績の概況	(P4 - 10)
・営業利益増加要因	(P11)
<u>・2004年3月期業績見通し(連結)</u>	
・業績見通しの概況	(P13)
・事業セグメント別業績見通しの概況	(P14 - 16)
<u>・2004年3月期業績見通し(単独)</u>	
・業績見通しの概況	(P18)
参考資料:事業セグメント別連結業績(四半期推移)	(P20 - 22)

04年3月期第3Q連結業績の概況

億円

	03年3月期 第3Q	04年3月期 第3Q	増減
売上高	2,411	2,570	+159 (+6.6%)
営業利益	50	114	+64 (+128.2%)
(売上高営業利益率)	2.1%	4.5%	+2.4 ポイント
経常利益	31	107	+76 (+243.3%)

* 3月決算会社は10～12月の業績, 12月決算会社は7～9月の業績を連結

	03年3月期 1Q-3Q 累計	04年3月期 1Q-3Q累計	増減
売上高	7,396	7,913	+517 (+7.0%)
営業利益	177	362	+185 (+104.8%)
(売上高営業利益率)	2.4%	4.6%	+2.2 ポイント
経常利益	110	337	+227 (+206.3%)

* 3月決算会社は4～12月の業績, 12月決算会社は1～9月の業績を連結

04年3月期第3Q事業セグメント別連結業績の概況

前年同期比

億円

	売上高			営業利益		
	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減
繊維	1,052	1,068	+16 (+1.5%)	24	33	+9 (+36.5%)
プラスチック・ケミカル	614	648	+34 (+5.6%)	13	25	+12 (+97.6%)
情報・通信機材	348	407	+59 (+16.9%)	19	43	+24 (+122.6%)
住宅・エンジニアリング	154	194	+40 (+25.7%)	13	5	+8 (-)
医薬・医療	115	113	-1 (-1.1%)	5	7	+2 (+33.7%)
新事業その他	128	139	+11 (+8.7%)	2	11	+9 (+362.8%)
計	2,411	2,570	+159 (+6.6%)	51	114	+64 (+126.6%)
消去又は全社				0	0	0
連結	2,411	2,570	+159 (+6.6%)	50	114	+64 (+128.2%)

事業セグメント別連結業績の概況(繊維)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	
東レ	319	319	0	4	13	+9	高採算品へのシフト、NVCの拡大、価格転嫁の推進、体質強化等により増益。
国内	394	404	+10	5	7	+2	商事子会社を中心とした増収効果および各社の体質強化の推進等により増益。
海外	339	346	+6	15	12	-3	中国、東南アジア各社が堅調に推移する一方、欧州人工皮革製造子会社が減収減益。
修正				0	0	0	
計	1,052	1,068	+16 (+1.5%)	24	33	+9 (+36.5%)	

< 主要関係会社 >

国内: 東レインターナショナル(TI), 一村産業 他

アジア: ITS(インドネシア), LUCKYTEX(タイ), PENFABRIC(マレーシア), TFNL(中国) 他

欧米: ALCANTARA(伊) 他

事業セグメント別連結業績の概況(プラスチック・ケミカル)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	
東レ	211	221	+10	1	3	+3	フィルムは、工業材料用途を中心に増収増益。 樹脂は、自動車・電機用途向けに拡販するも原料高の影響を受け増収減益。
国内	192	201	+9	8	9	+1	プラスチック、ケミカル関連の子会社各社とも拡販を進め増収増益。
海外	211	227	+16	5	13	+8	韓国および欧米のフィルム子会社が、拡販、事業構造転換の推進等により増収増益。
修正				1	0	0	
計	614	648	+34 (+5.6%)	13	25	+12 (+97.6%)	

< 主要関係会社 >

国内: 東洋メタライジング, 東レファインケミカル 他

海外: TPA(アメリカ), TSI(韓国), TPEU(フランス), TPM(マレーシア) 他

事業セグメント別連結業績の概況(情報・通信機材)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	
東レ	155	178	+23	18	31	+13	IT関連フィルム、電子情報材料、液晶カラーフィルター等の好調により増収増益。
国内	79	122	+43	2	9	+10	IT関連機器事業の好調と、体質強化の推進により増収増益。
海外	115	108	-7	6	4	-2	磁気材料から包工材料への用途転換が進み、当セグメントではフィルム子会社が減収減益となるも、各社とも会社ベースでは増益。
修正				3	0	3	
計	348	407	+59 (+16.9%)	19	43	+24 (+122.6%)	

< 主要関係会社 >

国内：東レエンジニアリング、東洋メタライジング 他

海外：TSI(韓国)、TPA(アメリカ)、TPEU(フランス)、他

事業セグメント別連結業績の概況(住宅・エンジニアリング)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	03 / 3 第3Q	04 / 3 第3Q	増減	
東レ	18	19	+1	3	3	0	
国内	135	174	+39	10	2	+9	建設子会社のマンション販売等の増加により増収増益。
海外	0	0	0	0	0	0	
修正				0	0	0	
計	154	194	+40 (+25.7%)	13	5	+8 (-)	

< 主要関係会社 >

国内: 東レ建設, 東レエンジニアリング, 東レACE 他

事業セグメント別連結業績の概況(医薬・医療)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	
東レ	35	29	-6	7	3	-4	“フエロン”、“ドルナー”とも、競争激化の影響等により減収減益。通期では前期並の業績を見込む。
国内	72	77	+5	1	4	+3	人工腎臓“トレスルホン”の拡販および体質強化により増収増益。
海外	7	8	0	0	0	0	
修正				2	0	+2	
計	115	113	-1 (-1.1%)	5	7	+2 (+33.7%)	

< 主要関係会社 >

国内： 東レ・メディカ

事業セグメント別連結業績の概況(新事業その他)

億円

	売上高			営業利益			差異理由
	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	03/3 第3Q	04/3 第3Q	増減	
東レ	24	26	+2	1	7	+8	炭素繊維複合材料が一般産業用途・スポーツ用途の拡販、航空・宇宙用途の堅調により増収増益。
国内	57	63	+6	3	3	+1	商事子会社が増収。サービス関連子会社が、堅調に推移し増収増益。
海外	47	51	+4	0	1	+2	欧米の炭素繊維複合材料子会社が堅調に推移し、増収増益。
修正				1	0	-1	
計	128	139	+11 (+8.7%)	2	11	+9 (+362.8%)	

< 主要関係会社 >

国内：東レリサーチセンター，東レインタプライズ 他

海外：SOFICAR (フランス) 他

04年3月期第3Q連結営業利益増加要因

億円

	前年同期比			
	1Q	2Q	3Q	1Q～3Q累計
先端材料・NVC [*] の拡大、生産・営業効率改善(品種構成差,原単位改善など)、販売量・生産量増など	+58	+53	+55	+166
TCプロジェクト効果(営業費・製造固定費削減など)	+35	+30	+28	+93
販売価格・原料価格などの影響	-41	-14	-19	-74
合 計	+52	+69	+64	+185

* NVC:New Value Creator

**・ 2004年3月期業績
見通し(連結)**

04年3月期連結業績見通しの概況

億円

	前年度 実績	今回見通し	増減	中間決算 時見通し	増減
売上高	10,330	10,800	+470 (+4.6%)	10,800	+0 (+0.0%)
営業利益	330	560	+230 (+69.5%)	540	+20 (+3.7%)
経常利益	237	510	+273 (+114.8%)	500	+10 (+2.0%)
当期純利益	58	200	+142 (+245.4%)	190	+10 (+5.3%)

事業セグメント別連結業績見通しの概況

04 / 3期通期見通し

億円

	売上高			営業利益			売上高			営業利益		
	前年度実績	今回見通し	増減	前年度実績	今回見通し	増減	中間決算時見通し	増減	中間決算時見通し	増減		
繊維	4,183	4,200	+17 (+0.4%)	104	190	+86 (+83.0%)	4,200	+0 (+0.0%)	190	+0 (+0.0%)		
プラスチック・ケミカル	2,419	2,600	+181 (+7.5%)	60	100	+40 (+66.0%)	2,600	+0 (+0.0%)	100	+0 (+0.0%)		
情報・通信機材	1,477	1,670	+193 (+13.0%)	93	160	+67 (+72.1%)	1,650	+20 (+1.2%)	140	+20 (+14.3%)		
住宅・エンジニアリング	1,188	1,200	+12 (+1.0%)	8	20	+12 (+136.4%)	1,200	+0 (+0.0%)	20	+0 (+0.0%)		
医薬・医療	476	480	+4 (+0.8%)	28	30	+2 (+8.9%)	500	-20 (-4.0%)	35	-5 (-14.3%)		
新事業その他	587	650	+63 (+10.8%)	35	60	+25 (+72.9%)	650	+0 (+0.0%)	55	+5 (+9.1%)		
計	10,330	10,800	+470 (+4.6%)	328	560	+232 (+70.9%)	10,800	+0 (+0.0%)	540	+20 (+3.7%)		
消去又は全社				3	-	-3			-			
連結	10,330	10,800	+470 (+4.6%)	330	560	+230 (+69.5%)	10,800	+0 (+0.0%)	540	+20 (+3.7%)		

事業セグメント別連結業績見通しの概況(四半期推移)

売上高

億円

	03/3月期 売上高							04/3月期 売上高						
	第1Q (実績)	第2Q (実績)	上期 (実績)	第3Q (実績)	第4Q (実績)	下期 (実績)	通期 (実績)	第1Q (実績)	第2Q (実績)	上期 (実績)	第3Q (実績)	第4Q (見通し)	下期 (見通し)	通期 (見通し)
繊維	1,040	1,051	2,091	1,052	1,041	2,093	4,183	1,073	1,061	2,134	1,068	998	2,066	4,200
プラスチック・ケミカル	592	600	1,192	614	613	1,227	2,419	657	633	1,290	648	662	1,310	2,600
情報・通信機材	345	376	721	348	408	756	1,477	387	430	818	407	445	852	1,670
住宅・エンジニアリング	144	303	447	154	586	740	1,188	149	394	543	194	464	657	1,200
医薬・医療	103	126	229	115	133	247	476	101	119	220	113	147	260	480
新事業その他	145	161	306	128	153	281	587	151	189	339	139	171	311	650
連結	2,367	2,618	4,985	2,411	2,934	5,345	10,330	2,517	2,826	5,343	2,570	2,887	5,457	10,800

事業セグメント別連結業績見通しの概況(四半期推移)

営業利益

億円

	03/3月期 営業利益							04/3月期 営業利益						
	第1Q (実績)	第2Q (実績)	上期 (実績)	第3Q (実績)	第4Q (実績)	下期 (実績)	通期 (実績)	第1Q (実績)	第2Q (実績)	上期 (実績)	第3Q (実績)	第4Q (見通し)	下期 (見通し)	通期 (見通し)
繊維	20	20	40	24	40	64	104	50	44	94	33	63	96	190
プラスチック・ケミカル	12	17	29	13	19	31	60	14	31	45	25	30	55	100
情報・通信機材	21	26	48	19	26	45	93	30	37	67	43	50	93	160
住宅・エンジニアリング	15	3	18	13	40	27	8	12	15	3	5	22	17	20
医薬・医療	2	11	9	5	13	18	28	0	7	7	7	16	23	30
新事業その他	5	10	15	2	17	19	35	11	16	27	11	22	33	60
計	42	81	123	51	154	205	328	94	149	244	114	202	316	560
消去又は全社		3	3	0	0	1	3		4	4		4	4	
連結	42	84	127	50	154	204	330	94	153	247	114	198	313	560

**. 2004年3月期单独
業績見通し**

04年3月期単独業績見通しの概況

04 / 3通期見通し(単体)

億円

	前年同期 実績	今回見通し	増減	中間決算 時見通し	増減
売上高	4,426	4,500	+74 (+1.7%)	4,500	+0 (+0.0%)
営業利益	97	240	+143 (+148.1%)	220	+20 (+9.1%)
経常利益	104	300	+196 (+188.6%)	280	+20 (+7.1%)
当期純利益	31	160	+129 (+412.7%)	150	+10 (+6.7%)

参考資料

参考資料: 事業セグメント別連結業績 (四半期推移)

億円

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
繊維	03/3月期	東レ	352	339	691	319	1,009	7	12	19	4	15
		国内	345	368	712	394	1,106	5	7	12	5	17
		海外	343	345	688	339	1,027	23	17	40	15	55
		修正						1	7	7	0	6
		計	1,040	1,051	2,091	1,052	3,142	20	20	40	24	64
	04/3月期	東レ	323	318	641	319	960	21	15	35	13	49
		国内	382	408	790	404	1,193	9	11	21	7	28
		海外	367	335	702	346	1,048	20	21	42	12	54
		修正						0	4	3	0	3
		計	1,073	1,061	2,134	1,068	3,202	50	44	94	33	127

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
プラスチック・ ケミカル	03/3月期	東レ	221	190	411	211	622	2	0	2	1	2
		国内	172	183	356	192	548	8	8	16	8	24
		海外	198	226	425	211	636	2	8	11	5	16
		修正						0	1	1	1	0
		計	592	600	1,192	614	1,806	12	17	29	13	42
	04/3月期	東レ	216	199	415	221	636	2	0	1	3	5
		国内	214	184	398	201	600	9	13	22	9	31
		海外	227	249	477	227	703	3	18	22	13	35
		修正				0		0	0	0	0	0
		計	657	633	1,290	648	1,939	14	31	45	25	70

参考資料: 事業セグメント別連結業績 (四半期推移)

億円

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
情報・ 通信機材	03/3月期	東レ	161	160	321	155	476	17	19	36	18	54
		国内	65	101	167	79	246	3	1	4	2	5
		海外	118	115	233	115	348	7	6	13	6	19
		修正						0	2	2	3	0
		計	345	376	721	348	1,069	21	26	48	19	67
	04/3月期	東レ	164	163	327	178	504	21	21	43	31	73
		国内	112	147	260	122	382	4	8	13	9	22
		海外	111	120	231	108	339	5	7	12	4	15
		修正						0	0	0	0	0
		計	387	430	818	407	1,225	30	37	67	43	110

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
住宅・ エンジニアリ ング	03/3月期	東レ	16	17	33	18	52	3	4	7	3	10
		国内	127	284	411	135	546	12	0	12	10	22
		海外	1	2	3	0	3	0	0	0	0	0
		修正						0	0	0	0	0
		計	144	303	447	154	601	15	3	18	13	32
	04/3月期	東レ	16	20	36	19	55	4	2	6	3	9
		国内	131	373	504	174	678	8	17	9	2	7
		海外	2	1	3	0	3	0	0	0	0	0
		修正						0	0	0	0	0
		計	149	394	543	194	736	12	15	3	5	2

参考資料: 事業セグメント別連結業績 (四半期推移)

億円

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
医薬・ 医療	03/3月期	東レ	33	42	74	35	109	2	7	9	7	16
		国内	61	77	138	72	210	4	3	1	1	1
		海外	9	7	17	7	24	0	0	0	0	0
		修正						0	1	1	2	1
		計	103	126	229	115	343	2	11	9	5	15
	04/3月期	東レ	28	33	61	29	90	1	5	6	3	9
		国内	64	78	143	77	219	1	4	3	4	7
		海外	9	7	16	8	24	0	0	0	0	0
		修正						0	3	3	0	3
		計	101	119	220	113	333	0	7	7	7	14

			売上高					営業利益				
			第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計	第1Q	第2Q	上期	第3Q	1Q - 3Q 累計
新事業 その他	03/3月期	東レ	21	31	52	24	76	3	0	3	1	2
		国内	66	74	140	57	197	0	12	12	3	15
		海外	58	55	113	47	160	3	0	3	0	2
		修正						0	2	2	1	1
		計	145	161	306	128	434	5	10	15	2	18
	04/3月期	東レ	29	30	59	26	85	6	7	13	7	20
		国内	66	110	176	63	239	4	9	13	3	16
		海外	56	49	105	51	155	1	1	2	1	4
		修正						0	1	1	0	1
		計	151	189	339	139	479	11	16	27	11	38

本資料中の業績予想、見通し及び事業計画についての記述は、現時点における将来の経済環境予想等の仮定に基づいています。
本資料において当社の将来の業績を保証するものではありません。